Ora che sono stati stabiliti i due possibili autori della *Responsio obiectionibus*, occorre domandarsi quale dei due sia il più probabile, e quando e in quale occasione abbia redatto il trattato. Si vaglierà in primo luogo l'ipotesi Pietro di Villanova, per poi considerare la figura di Arnaldo.

## 2. Un difensore della memoria di Arnaldo: Pietro di Villanova

Come si è visto, le tracce di Pere de Vilanova si perdono dopo il 1318. Sono tuttavia giunti due

- 
1. Cfr. CHABÀS 1896, 88-89.
  2. Cfr. RODRIGO LIZONDO 1981, 254.
  3. A riguardo cfr. RODRIGO LIZONDO 1981, 244-251.
  4. Cfr. RODRIGO LIZONDO 1981, 272, n. 14.
  5. A riguardo si veda GIRALT 2003; GIRALT 2006.

documenti, datati al 27 novembre 1330, e conservati presso l'Arxiu Historic Arxidiocesà de Tarragona all'interno del *Registrum negotiorum II* di Giovanni d'Aragona, amministratore della chiesa di Tarragona e patriarca di Alessandria, in cui si fa riferimento a un «frater Petrus de Villanova», converso del monastero di Poblet, che, possedendo scritti di Arnaldo de Villanova, ottenne di poter dare «responsiones catholicas impugnationibus seu obiectionibus que possent fieri contra ea»<sup>1</sup>. Per maggiore chiarezza, appare opportuno riportare integralmente i due documenti:

1330, novembre, 27. Tarragona.

Johannes etc. ... Abbati Populeti vel eius vices gerenti. Salutem etc. ... Cum frater Petrus de Villanova, conversus vestri monasterii, heri in nostri constitutus presencia dixerit se tenere scripta quodam<sup>2</sup> [*sic*] magistri Arnaldi de Villanova et obtulerit multis vicibus se daturum seu assignaturum responsiones catholicas impugnationibus seu obiectionibus que possent fieri contra ea, nosque ipsa scripta plenius discutere intendamus etiam et velimus, ideo volumus vobisque dicimus quatenus die martis proxime instanti dictum fratrem Petrum cum omnibus scriptis dicti magistri Arnaldi penes ipsum existentibus ad nostram presenciam transmittatis ad dandum impugnationibus seu obiectionibus contra ipsa fiendis responsiones catholicas prout dixit. Et hoc nullatenus differatis seu etiam ommittatis. Datum Terracone sub nostro minori sigillo V kalendas Decembris. Anno etc.<sup>3</sup>

1330, novembre, 27. Tarragona.

Johannes etc... Religioso fratri Petro de Villanova converso monasterii Populeti nostre diocesis Terracone. Salutem in domino. Cum nos heri in nostri constitutus presencia dixeritis vos tenere scripta quodam [*sic*] magistri Arnaldi de Villanova, et obtuleritis multis vicibus vos daturum seu assignaturum responsiones catholicas impugnationibus seu obiectionibus quibus possunt fieri contra ipsa, nosque eidem scripta plenius discutere intendamus etiam e volumus, idcirco volumus ac vobis dicimus et mandamus quatinus die martis proxime instantis cum omnibus scriptis dicti magistri Arnaldi penitus vos existentibus ad meam presenciam veniatis paratus impugnationibus seu obiectionibus contra ea faciendas responsiones dare catholicas ut dixistis. Ex hoc nullatenus differatis seu etiam ommittatis. Datum Terracone sub nostro minori sigillo V kalendas Decembris, anno etc.<sup>4</sup>